
Secretário: Silver Wagner de Souza

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO E GESTÃO - 

SEPLAN

CONSELHO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL - CONAS

Presidente: Luiz Henrique Alves Donato

CONSELHOS MUNICIPAIS

Diretor: Luiz Carlos Rocha de Paula

SISTEMA MUNICIPAL DE 
PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA 

EXTRATO DE PORTARIAS
ASSINADAS PELO EXMO SR

PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DE ATAS DE
REGISTRO DE PREÇOS

PODER EXECUTIVO
Prefeito: Luís Álvaro Abrantes Campos

Publique-se na forma da lei
Marcela Campos Zaidan Fernandes

Secretária Municipal de Governo

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARBACENA, no uso 
das atribuições de seu cargo, em conformidade com 
as Leis em vigor, em especial com o disposto no inci-
so II do art. 7º da Lei Municipal nº 4.969, de 29 de 
outubro de 2019; e na forma do art. 26, inciso I, da 
Constituição do Município de Barbacena; RESOLVE:

PORTARIA Nº 21.639 - NOMEAR Stella Mares Cunha 
de Faria, para exercer o Cargo de Provimento em Co-
missão de Chefe do Núcleo de Apoio ao Cidadão de 
Rua, na Diretoria de Programas Sociais, na Secretaria 
Municipal de Assistência Social, a partir desta data. 
Barbacena, 19 de março de 2020.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARBACENA, no uso 
das atribuições de seu cargo, em conformidade com 
as Leis em vigor, em especial com o disposto na Lei 
Municipal nº 4.976, de 20 de novembro de 2019; e na 
forma do art. 26, inciso I, da Constituição do Município 
de Barbacena; RESOLVE:

PORTARIA Nº 21.641 - EXONERAR, a pedido, Luiz 
Carlos Rocha de Paula, do Cargo de Provimento em 
Comissão de Diretor do Sistema Municipal de Previ-
dência e Assistência ao Servidor - SIMPAS, a partir 
desta data. Barbacena, 19 de março de 2019.

PORTARIA Nº 21.642 - NOMEAR Fábio Russo Guima-
rães, para exercer o Cargo de Provimento em Comis-
são de Diretor do Sistema Municipal de Previdência e 
Assistência ao Servidor - SIMPAS, a partir desta data. 
Barbacena, 19 de março de 2019.

Extrato de Ata de Registro de Preços nº 003/2020. 
Órgão Gerenciador: Município de Barbacena - CNPJ nº 
17.095.043/0001-09, através da Secretaria Municipal 
de Planejamento e Gestão - SEPLAN. Empresa Classi-
ficada: DISTRIBUIDORA FARIA DE SOUZA LTDA - EPP, 
empresa inscrita no CNPJ sob o nº 29.891.289/0001-
68. Processo Licitatório nº 101/2019 - Pregão Eletrô-
nico nº 044/2019. Objeto: Registro de preços para 
eventual e futura aquisição de máquinas, ferramentas 
e materiais de pintura, visando atender as demandas 
da Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão - 
SEPLAN, por um período de 12 meses, conforme es-
pecificações, obrigações, condições comerciais e de-
mais informações constantes no Edital. Valor total:R$ 
36.370,54 (trinta e seis mil, trezentos e setenta reais e 
cinquenta e quatro centavos). Vigência: 12 (doze) me-
ses. Data de assinatura: 09/03/2020. Nome das partes 
que assinam: Luís Álvaro Abrantes Campos (Prefeito 
Municipal), Silver Wagner de Souza (Secretário Muni-
cipal de Planejamento e Gestão - SEPLAN), e Nayana 
Moreira Faria de Souza (Proponente Registrado). Ge-
rência e Fiscalização da Ata: Willian de Oliveira Faria 
- Diretoria de Logística - SEPLAN.

Extrato de Ata de Registro de Preços nº 004/2020. 
Órgão Gerenciador: Município de Barbacena - CNPJ 
nº 17.095.043/0001-09, através da Secretaria Muni-
cipal de Planejamento e Gestão - SEPLAN. Empresa 
Classificada: DANI MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES 
LTDA - ME, empresa inscrita no CNPJ sob o nº 
27.589.503/0001-09. Processo Licitatório nº 101/2019 
- Pregão Eletrônico nº 044/2019. Objeto: Registro de 
preços para eventual e futura aquisição de máquinas, 
ferramentas e materiais de pintura, visando atender as 
demandas da Secretaria Municipal de Planejamento e 
Gestão - SEPLAN, por um período de 12 meses, con-
forme especificações, obrigações, condições comer-
ciais e demais informações constantes no Edital. Valor 
total:R$ 1.272,50 (um mil, duzentos e setenta e dois 
reais e cinquenta centavos). Vigência: 12 (doze) me-
ses. Data de assinatura: 09/03/2020. Nome das partes 
que assinam: Luís Álvaro Abrantes Campos (Prefeito 
Municipal), Silver Wagner de Souza (Secretário Muni-
cipal de Planejamento e Gestão - SEPLAN), e Eduardo 
José Pissolati (Proponente Registrado). Gerência e Fis-
calização da Ata: Willian de Oliveira Faria - Diretoria de 
Logística - SEPLAN.

EXTRATO DE DELIBERAÇÃO
Deliberação do CONAS nº 131 17 de Março de 2020
“Dispõe vinculação de 06 (seis) servidores que exe-
cutam atividades de visitadores do Programa Primeira 
Infância.” O Conselho Municipal de Assistência Social 
– CONAS, no uso de suas atribuições conferidas pela 
Lei Municipal nº 3.595 de 23 de março de 2000, com 
as alterações decorrentes da Lei Municipal nº 3.775 de 
21 de outubro de 2003 e considerando o que dispõe a 
Lei Orgânica de Assistência Social – LOAS, nº. 8.742 
de 07 de dezembro de 1993, através de deliberação 
lavrada na ata nº 237 de 19 de Fevereiro de 2020, 
Considerando a Lei Federal 8.742 de 07 de dezem-
bro de 1993/LOAS e suas alterações pela Lei Federal 
12.435 de 2011, em especial o art. 3º e o art. 9º; 
RESOLVE: Art.1º – Aprovar vinculação de 06 (seis) 
servidores que executam atividades de visitadores do 
Programa Primeira Infância no período de 06 (seis) 
meses. Art. 2° Está Deliberação entrará em vigor na 
data de sua publicação, revogando disposições em 
contrário. Tadeu Jose Gomes - Presidente do CONAS. 
(Republicado por incorreção).

O DIRETOR DO SISTEMA MUNICIPAL DE PREVIDÊN-
CIA E ASSISTÊNCIA AO SERVIDOR, no uso das atri-
buições de seu cargo, em conformidade com as Leis 
em vigor, em especial com o disposto na Lei Municipal 
nº 4.976, de 20 de novembro de 2019; RESOLVE:

PORTARIA N º 01/2020 - EXONERAR Fábio Russo 
Guimarães, do Cargo de Provimento em Comissão de 
Chefe de Controladoria do Sistema Municipal de Pre-
vidência e Assistência ao Servidor - SIMPAS, a partir 
desta data. Barbacena, 18 de março de 2020. Luiz 
Carlos Rocha de Paula.

EXTRATO DE PORTARIA

Publique-se na forma da lei
Marcela Campos Zaidan Fernandes

Secretária Municipal de Governo

Publique-se na forma da lei
Marcela Campos Zaidan Fernandes

Secretária Municipal de Governo

AO SERVIDOR - SIMPAS
BARBACENA, QUINTA-FEIRA, 19 DE MARÇO DE 2020

1


		2020-03-19T17:53:55-0300
	MUNICIPIO DE BARBACENA:17095043000109
	Eu sou o autor deste documento




